
Estado do Ceará 
Prefeitura de Jaguaruana 
Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças 
Administrando Para o Povo 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.16-001/2018 
PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, através da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças, 
por intermédio da Equipe de Pregão, torna público fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR 
PREÇO, representado pelo MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é Registro de preços para futuras e eventuais aquisições 
de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento dos Órgãos da Prefeitura do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, 

.,,-.._ de acordo com o que determina a legislação vigente, a se realizar conforme a seguir: 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até 03/04/2018, às 09:00 AM, horário de Brasília-DF, no site 
www.licitacoes-e.com.br 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04/04/2018, às 09:00 AM, horário de Brasília-DF, www.licitacoes-e.com.br 
TIPO DE CONCORRÊNCIA: Participação Exclusiva Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou 

Equiparados 

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na seguinte legislação: Decreto Municipal nº 009/2014 de 12 de 
Fevereiro de 2014, Lei nº 10.520/02, do Decreto nº 5.450/05, Lei Complementar nº 123/06 alterada pela Lei Complementar nº 

147/2014, Decreto nº 8.538/15 e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666/93. 

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados no endereço eletrônico www.licitacoes­
e.com.br e na Sala da Comissão Permanente de Licitação, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente, podendo 
ser reproduzido, às expensas do interessado, bem como ser adquirida a sua forma eletrônica, através de solicitação enviada ao 
e-mail licitacao@jaguaruana.ce.gov.br.

Qualquer dúvida relativa ao Edital ser dirimida presencialmente ou através do telefone (88) 3418-1288, em até 2 
(dois) dias úteis anteriores à data fixada para o recebimento das propostas, na forma do Decreto 5.450/05. 

Jaguaruana, Estado do Ceará, 20/03/2018. 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000, C.N.P.J.: 07.615.750/0001-17 FONE: (88) 3418-1288 



Estado do Ceará 
Prefeitura de Jaguaruana 
Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças 
Administrando Para o Povo 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 

Certifico que o aviso de realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018-PE, que tem como objeto 
Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento dos Órgãos da 
Prefeitura do Município de Jaguaruana, Estado do Ceará, foi afixado no dia 20/03/2018, no Quadro de Avisos e Publicações da 
Prefeitura de Jaguaruana, conforme estabelecido na legislação em vigor. 

Secretari , lanejamento e Finanças 
_,,,r,___.,......arbosa Moreira 
Autoridade Competente 

\ 

Praça Adolfo francisco da Rocha, 404, Centro, Jaguaruana-CE, CEP 62.823-000, C.N.P.J.: 07.615.750/0001-17 FONE: (88) 3418-1288 



� 
"Me , ,.,, 181 

coruunks 110 Tinn1> de.; Rckrêncrn - Anexo t do p1.:scnh. l:.d1tal 
o qual t:ncorura-.sc no cndc1..:ço acima. no ho,.-r10 de >I OOh as 
l:? 1 11 th 

Cnorõ CE. lo dl.' muço de 111 1 �  
ANA P \l'LA ESTEVÀO SILVA 

PREFl-.1 11JR<\ \1lf.lllCIP\L DE CHOR07"'1110 

.\VISO DF l .ll"ITAÇAO 
·1 0\1\UA DE PRt:ÇOS �· 2018.0J.16.026-1 P-SPlll 

-" Prcs1dct111.: da Com1ssio Pcrmancnlc di,; L1c1taçjo do 
Mun1c1p10 de Choroz1nho. torna pubhro qut. ae cncon1ra a d15pos1çJo 
�t\ inlen·MJdos o [ditai de hc1t.tçào n:i modahJadc Tomad:i de 
Pri.:ÇO& n• 20 1M 03. lf,.  ll2C..TP-SPDl' do hpo M .. 'flor Pl\!ÇO. CUJO ob�IO 
é � Contnl�lo de rmprcsa f.spca.1h11da � c"ceução do..: 
Scn 1ços de: ·\dcquaç.lo de Estrada Vu:mal no D1sl11to de Patos dos 
Llbcratos e Pa\ unl!nu.,.lo Asfalt.11.:a em Vias U1ban� no \.lwucip1u de 
OtomZJnho-.f't. i\ rc.1.hzar� dt;i 0ft d.: ahnl <k :?O I&  as 9 01,bs 
M:uoru 1nínm13ÇÕei na s.ab da ConuS.UO Pt.rm:ancmc de L1c11:1çio, 
s1milda n:1 A" Ra11nundo S11npllc1o de C:tn·alho SIN • Vila 
RcqU\:11.\o • Chorozmho-CE. das OS hn u 9 O()h.5 ou pelo t�h:fooc 
tS�) 33 1 º  l i"� -e no s1�: ""''� tC'C I.A:'go\ N 

PREFEITURA \il.JNICIPAL DE DEPlífADO 
IR I\PUAN PINHEIRO 

1001ada eh.- Preços N'" 20 1 8  JJ2 07 OI <.:on1ratanlC Sccrc1ana de 
Obr.ü. Scn1ços Púbh..;os e Ti-JMpOrtc Contnt.&Ja C R P C('fWl 
Construçlo e Prcst.ldorn de Scn,ços LIDA • MF Uala da Au,n:uur.i 
do Cont:ralo .'!O de \tar,·o d� 20 1 8  Valo, do Conlr.ito RS 45-4.62 1 .2 1  
1quatroccn10, e cmqucota e qu3tro mil scts..:a1l0i e , 1nle -e um rea1& e 
, 111{,: e um ..;.;nta,osl Proccdun-:::nto L1c1u.1.ono Ton1a<b de Pn;ços n• 
211 1 8  02 07 U I  ObjL'ln u,nuauçJo d!! t'fT11)fC'U para c,ccuur k.r.1ços 
de panmcnt.1ç.\o cm pcd� tosca com reJUntamcnlo e eonstruç.Jo de 
�10 pu.bhi.:ô r:m d1Hrsas Nas da Sede e dos D1strno:t ck Bai,10 e 
Auror.a no \tumcipH'I de Der lr3PJan Pinheiro, conforme PmJcto 
8.t�colfcrmo d(' Rcfl..rên,,a cm anc\:O do cdna1 Prazo de E,ccuçlo 
06 tsc1s) ntc:scs Pruo de \"11iênc1a do Conlmto, 1 2  (doze) Mck"s 
Ongcm dM Recursos Tesouro \iumc1p.al/ RceurSl}S Ordmanos 
l�fc.:ràJu.a Comên10 dii Un1Jo.Outros Dotac;.io On;an1cnW1a 
07 OI 15 4< 1  Ool2 1 0 1 4  • 4 -.&  90 <( l)f) FonlL 001.0 1 3  Assina pela 
Coocratada Carlos Rolk:110 P111hcuo Cosl.i Cargo Sócio· 
Adnuni.slrador Assina pela Con11-.iLanl.c Jo� R.icart'-" d,1 Cost.1 Cargo 
Ord=>do< d< De_, 

PREFI.IHJR \ l'\IUNICIPAL DE FORT \l.l:l \ 

AVISO IW LICITAÇÃO .-RACASSAIJA 

�RfGÃO Fl.nl<Ô'IICO Nº 2 1 hl20 1 7  
O IA) Prcg()(Jro 13) da Ccnlr.11 de l 1c1tacõcs da l'rcíc,wra 

D..: Fortaleza • CLfOR. torna publico para <'4�nbcc1m..:n10 dos 
l1c1uutes. 1.: ckrTWs mtcrcssad:Uá que ll la} Prcglo Elcuón1co , .. 
2 10/20 1 7  • IJF. fp1 di:clarad., FRACASSADA 011gcn1. lnsmuto 
Doutor J� F1·ota • IJF • Ckl'tnc1a d.: Mai1utcnçloGEMA'l'IJF 
Oh,i:10· ConJlltt.u ObJclo da pr.:s.:ntc L.,uaçJo o Rc�1stro de Pn:ços. 
fW2 furu� e facntual Aqtm1ç.io de cqu1p,Jmemo médu:o hCMp11.1.l:ir 
(�ba lnJCtora) para ampliação da capacidade de 11cnd1mcnto. do 
lns.llNtO l>r Jole Frou • UF � 3Cõl"do com � espce1ficaçõcs e 
quanotati,·()j Pº·"''il� no An..:,o 1 1\.:rmo de R1:fcn..�c1:i dcst1. 
bhul 

Do l 1po Mc.:11or Preço Da Fom1a de Fom\..'CUn�·nh> Integral 
�hm.>rt.1 mfonna4;&-> .:nwnuam•-.c i d1spos.1çlo cm .sua Sede �tuada 
na Rl..l..'.I do R.oáno -..:• 77, C<nuo. Cd Comi..· \íbl Rollm • 
SobreloJa e Tenaço. Forulcza..CE ou .un,-cs do Telefone (R5) 
3<'ZJ477 I CI  FOR 

furt,.ku-C'E. 2tl Jç m.llÇ4) de 20 1 8  
S\"4l1:L AU:X�1'DRE D C  LIMA 

PREFEITUR \ MUNICll'\L DE GRAÇA 

íXTRATO DE CO�TRATO ,• 2201.011201H 

Prcgio Pn:'4.:nc1al n 04 12 O l .'20 1 7  • SRP e Au d.: Rcg1'§:tro de 
Pru;Oi n 00 1f20 1 8  ObJcto �kçào da. melhor proposta para 
rc;g1srro ck pf"CÇ\)� pJ.t:t aquis,çà\l d.: fu1damcn10 escola.i p:u, os 
:alunos da Rcd, Mu111c1p.i.l de Fns,no VaJor 1lob.il de R.S 
202 !t.iO 00 (duttnl.06 e dou; mil ouocc.:ntos e cinquenta rc3u:) 
Douç1o Ot; OI l.?J/; I I WS1 02� • \famuc;.nção �· 0.;Kn,,,J\t1mcnto 
du úumo FundamL:ntal - F�11:. Elcmenlo dt: dcsp.:s:a 3 3.911 )O 00 
• M)lcnaJ d..: consumo; .. ontJ.: de recursos Própnos f�1t. Si:c d<! 
í..du�io ç \bn� Sandra da S1ha Cordeiro • Mf r,vJ 
113 3�4 -'07,f"IO l •M \'1�ênc1a doze ( l l) mc:�s Gn1ç.a . C[. 22 de 
Janeiro d'-" 20 1 8

Diário Oficial da União - Seção 3 

EXTRATO Di, REGISTRO DE PREÇOS 

.\la de Rcg1c;tm de Preços n• 0U l t20 1 1l  Prc&ii.."' Prekne1al n• 
04 1 2.0) ,'20 1 1  • SRI' ObJ1.·to sckç.lo da ,ndhor prupc,stl para r�i1stro 
d�· preços pam :iqms1ç:to d� t'arclamcnto 1.·scol:ir pJm os alunos d:i 
�cdc �lunie1pai de Umno V.1101 global dL RS 201 150.00 (duzentos 
e dOls mil 011occn101 e cmqu�nta rc,us) Scc de f'ducaçJo e \1;uu 
Sandra da S1h;1 Cordeiro • \tE. NPJ O} 354 407.0110 1 .05 
V111:ê:nc1a do7C 1 1 2) mc�Cf> <,rnça . re. l i) dc J.lnc1ro de 201 k  

PREFErflTRA MUNICIPAL DE HORIZONTI:. 

AVISO IJY. I .ICIT\(ÃO 
l'REGÁO l'RESE.'1/CIAL t,• 2018.03.16.1 -SRr 

Abertura 1\.1 de Abnl de 2Q IK  as 1.)l(hlhnun Julg.amcnlo 
menor pl'tço por 11)1.C ObJcto Scle�..O de melhor proposLa par.l 
reg1Qr{) de prcÇ06 \ is.ando f\11ur35 e evcntua.1s contr.uaçõc1 para 
'\qu1SJçlo de M;1.tenal J1da11cu d;1. cok,.:.iu míUc:11JJs cstnUur.adllS 
tcol.:ç..iu apn.::nd�r ç(JIIW.rumdo. 11.tr.uncnto e alfa"'"·tizaçào h"lu1st1ca), 
l>Ma atender ao\ cstud:tnt..·5 do r ano d:a rede d�· ensino fund.1mL'fltal, 
do Mw111:1p10 de Homon(C • CI:. confor·mc cs�c,ficaçõc.s oonud.u 
no Termo de: Rcfi:rénç1a Informações A, Pn.:51dcntc C.a.o.1clo Branco 
n• 5 100 Centro, Hon2ontcn· ou (S�)'1.J3fi 6tl22. 

Hot1LOn\l. • CE. io tk 111;11\:0 de- W I X  
ROSIL.\ ,q)IA RIBEIRO I M  SILV\ 

P,1;.'.,Xlf.l 

PRFFFlTllR \ MllNICll'AI DF IBARFTA�!A 

DTR.\TO DE REGISTRO DC PREÇOS 1,- 112018 . SRP .Sf.DLC 

Pn:gio Pn::scne1:il N° PP • h" l/20 I H  • DIV SRP Cou1ntantc 
PrdciturJ Mumc1p;tl d'-" lb.'U\:tam� Cl\'PJ 23 -'4-.& MUI OOtJ l -38 
"-lta\cs da Scen;Ltna d.e l:.Jucaçi.1 e C:uhu1'3. Coo1r.lla(W t-D>- 1\ 
\l,\RI,\ íRílRE DA SILV\ • \fE. f'IPJ 03.604 S4-1 '>�ll •50. com 
o Valor Global de (44k 828.'IO) 1 REGINAURIA NOBR1' H\l:.IRE • 

ME. CNPJ 02 �OR OC)2.:QOOl•I I, com o Valor Glnbal de: 
1 taQ 7117.0o). ÚbJ\!10 '4:"lcçlo Jc mdho1 p,� lU.l\TS de tcgtitro 
di: preços ll..lr'a a futura aqu11.1ç!o de g�ncros ahm�nuc1os P'.'n:CÍh'IS ..: 
n,W pen;c1H1s, dci1.1nadus ao .it�nJ1111cnl\l do prugr.unJ. n.ic.;1uual de 
ahmcntaçAo c.scol.u • JJ'\JAC. deste Munic1p10 l);u.a d..i. "<<in:aw,a 
14,"03.'20 1 8  \íginc1;a • 1 2  tDozc) \1ea;c> S1gm1wios FRA'JCISCO 
R�A"'l" BORGES CU',�A VlA"-iA tC011trat.an1c-). Edna \·fana 
frcm:: da S1ha, Rcg111auna Nobre Fn:ir.: IConlr.llJ.dos) 

l'REFEl'IURA :O.IUNICl l'AL DE IC.I\PUÍ 

AVISO DE LICITAÇ,\0 
PREGÃO PRl.:SENCIAI, �· 2018.0J. 15.0l 

Pro«.§.SO K• 015 20 1 8  O \furucip10 d.: lcapu1 comunie.A ao!' 
inh.:rcss.'\d<» que.: farn rcaliz."U hcuaç1':I na 111odaJ1dad..: rrcglo 
Prcçcnciral n" 20 1 K 03 1 5 01  do upo \tenor Pl'\'.'çn p,.w l.o<e, para 
..:ontrJt"',Jo de cmpn.:sa �·51�c1al arJCLl i..·m pn.:.s1a1;lo dt" s.:n 11i,'OS d ... 
manut\.-nçjl) pn:., cnu\·a e: Cl)m;U\a "'-� cqu1pa1111.nto1 ck ar 
cond1c1on� das d1,erus S.:�·u:ianas de:St�· \1un1c1p10, ,om d.la d'-" 
abcrturn r,."a o d,a 114 de :t.bnl de 201 1<  M 09h UO nR AYc111d.1 22 de 
1.lnciru. S I S3. C-cntri.>. lcapu1.CE 4 CEP 62 8 1 �-� n• �a da 
Com1!QO Permanente de l 1c1t."l.Ç30 \fa1s lnfom1:1ç6c:s pelo tcl::fonc 
U - 3431 1400 

l...:apui • cr.. 20 de m.u-ç,, d,· 20 1 S 
CLALDl'IAR /OS!, DA SILVA 

Pregoem:, 

PREFEITURA MUNICIPAL DI:. IR'\CEMA 

O Pregoeiro da Prcfc11Ura \1un1c1p;il de lr.u::'-"ma-CF l0m1 
publico qu ... no dt.i 0-l de Ãbnl de ZO 1 8. u 0Sh. ru Sal.a d• 
Cormssão M L1e1taç!o. locah1ada. ni Rua Dcha Holand:t. Nº 1 9  
Cc.:nlro. lraccmJ.-CI: reccbt:1J. Proposla, pau Ob1cto Contr.tta.ção 
de cmpr�53 para prcsução de scf'\1,0 de b.,�cm de vc1culo5 
p.;nc:ncc.:nt<s ;i fn.-u do \ium,11110 ck lract"ma-C[ \fod.thdadc: 
P<c:g:io Pr..:11.nc1al I\'" 0 16·20 1 8  O ldual pod�rà ser C:\i\mmado 
pétantc a Com1ss.io de L1c1tação no t;ndc.:rcço 1n citado 

Irac,ma-C[ �li d<: mM\O d\· �Q llít
FRANCl�CO DAS lH\GA� CAVAU.Al'ffF 

FERNANr>rs 

PRfFEITIJR<\ \fliN ICIPAI. OE IRACÇUBA 

• \\lSO DF LICITAÇÃO 
l'RE:GAO l'RESE�CHL '-" 201 8.63.05.01 

Nº 55. quarta-feira. 21 de março de 20 1 8

n a  sede d:i P1ctc1tu1a Mu111c1pal d e  lrauçub.:a. 11a "'" Paul1> 8.istos 
\J<I' 1 ·nu_ Cenuo \ta.JS lnformaçõc.> pelo kkfonc 118 '.\b H 1 1 3 ;.  

1ra.u,uha 4 \[ 1 6  de  ma1ço d1.• :!O I K 
'IFIRIV.SVIA lf.lXEIRA TAB07� 

l'n:go�·,ra 

PREl'FITURA \,fUNlCIPAL DF. ITAIÇAB \ 

\\'ISO DE Ll(IT\Ç�O 
TO"AIIA IJF. PRF.(0S -;• 3/201R-TP 

ObJd.u Con� de Emp1 ... sa cSJ)(�1al1:udi 1.1n cngc-nh.m� p.u-.1 
C\.Ccução. mediante: Rcg1n1c de F.mprc1uda por �o Glolw. de 
scn.'Ji..o• de.:. rcp.ir\li. nas Unidades de Atl!11d1m,nao da Au1stênc1J. 
Social nas localidades de Aho Rnto e Logradouro. JUlllo à Sccrcwi:i 
\iun1t1� de A�s<Cnc1a SoclJJ T�ho Ju, cntude t 
F..mprccndcdonsmo do \fumc1p10 d, ltatçaba. Filado do Cc.v;1 l..0..3) 
do Cd1bl 

Sala da Conusslo P1,;tm:u1cmc de Lii:11.1.,õcs. situada a A, 
Coronel João Corrcu1 n• 29& Ccnlm, h:u� Cc:.ara.. CCP 628.?IJ. 
000. d,. Ih as 1 .?h Data d .. Abcnu� das P,oposw 6 dr.: ibnl ck 
.?fJ I K  ;1.s OX 30h n;,. c;ala rom1\são Pem1ancnlc de L1cuaçõcs 
lnfonnaçõcs (8M} 14 lQ.. l l i  2 

h .• 1J""ba . C[ �o de Rl.U\O de �011'1 
rRA1'(15CO ILTO'I PER[lkA DE A7F\'EU0 

Prc,1dc111c da Coou�...Jo 

PREFEITl-RJ\ \IUNICll'\L DI:. I IARE\l \ 

A (('lllniuJ.,, Pcm,.&nenlc de L1c1fdój,Jo do \fun1c1p10 de 
ltarcma·l'E totttl publico que est.·u,, rcal12.1ndo na \todaJ,d:vk Prcglo 
cm sui fom1a EJcuôn1ca o Processc:t Pn:g.io Elc.:lrúmco 'l' O l �:'20U· 
OI\' CUJO ObJ..-:h> e a loc3(� d.! \ c.:iculo.s d1,-c1.sos. d.:sun:M.tos � 
tJnidWcs Adm.1111scr:at1,•u do \tumcip10 de lurcm3.('E 

Ls1amlu Abcno o Prazo parJ Cadastran11..·nto de Propostas ah: 
o dia li� dl.' abnl de 201 3, as t"19h i\b.:nura dlS Pr('f)Ostas no di:i. fN 
de= .tbid dt 201 8  . .u 1oh. e J Fase de 01�ta J� Lances no J1.a l('I dL 
abnl de .?0 1 8  u IM\ O refendo fdtCAI pockna. .ser adqumdo nos 
Endi.:1..:ço• Eletrônico:. "'"' hc1taeucs-c com br .: 
w,v\\ tem cc go,· br'lic1tacocs a pa11ir desta Pubhcaç� M:us 
1nfotmílÇÕC::. pelo Tclcíooc: 118) 3M7 1 1 33 

ILi.r.:ma..Cf 20 d1,; mJ.fÇ\' de 2(1 IM  
�RA'ICISCA 'JloUlA UA Cl/NHA MARllNtl 

Pn.::J1d .. nu; d.a Com,.,,_Qo 

PREFEITI 'RA Ml:"<ICIPAL D[ J.\GUARl!.\NA 

Wl�O DE Ll(.11"\(."Al> 
PREGÁO ELETRÓ"CO V 3'2018-PE 

1','" do Processo 112 1 6--()01 '20 18  Ob1cto. Regi.suo de preços para 
futuras e C\ cnlwu, .ilqu1s1çõcs d: g.::ncroi altm\.-nt,ctos. dc,c;lmado'i .iO 
atcnd1mc.:nlo dos Orglos da Prcforur"l do Mu111.;1pio de Jaguaruana. 
Estado do Cc.1r.1 Local do cd1u.l ,w,""\\ hcnxocs� com hr ou no 
cnd.:l\;çu Praç.il Adolfo F.-an�m:o da RoLha., 40-1, C.:ntro. Jaguanrann· 
CE.. (l-P (,2 M2J..(IUU 1ipo de coneoninci:r.· Pllt1e1paç� f',clus1u 
\f1.:rocmp1ai.. Empusa de l' ... queno Po1te ou Equ1p.ir:ulo; Ab<nurJ 
das propostas OJ.o4'20Ul as l)Q 00 A \i horano de Rras1ha·PF. no 
s11e ''"°" ht1La.:0CS""< com br lmc10 da d1Sp1JLil 04'04·'2018, 4\ 09 Q11 
AM hor.íno de Brl.11ha·DF no s11c \\'\n\ hcuacocs-<' com br 

Jagu.1Nana - te 20 d.:. m1rç.., d.:. w 1 s  
LORENA \1 \IA Ll\fA MAfl lADO 

Pr1.:g1.,.;1ra 

PREFFITl'RA /..ICNICIPAL Df J \RDl\1 

AVISO llE LICIT,\Ç.\O 
TQ\1AllA Uf PRE(O� 'I" 2018.0J.20_1 

Rcahzara , hc11aç.OO CUJO \�Jelo C a Contrit.ação de 
L,n prc5.l csp..·c1Jlizada cm a.s..<t-s.wna 1und1eJ para pn:staçào dt. 
k!r\ 1çm de <..on1uh.on.1. e .&.i..ompanh:uni:nto doi pr\XCSWi 
adn11n1a-tr..tti\ os Jo Munu:11''º d, Jan.lun. CC 1w1lu JU Tribunal de 
Conlas do Elita.do do Ct:uil • TC:E, .ibrangcndo :11nda outros orgáos 
&O\Cnwn�nta1s d, esfera cstaduai ..: f.:dcral 

Abenuu, (16 d� Abnl de 2t1UI H ll'/ OOh \ta1on:s 
mformaçõcs e cntrc.:ga de cd1ta1s, na <edc d:i Comis.s.ào Permanente 
de l.1e1U1ção 51ao na Ru� Lcond Alcnc;1.r. n' 3-'7 • Centro 
Jardim cr nn horino de 07 'º .L\ 1 1  30 horas fnformaç�\c!I' 
1>0der:lio $C'r oht1dJ, ainda pdo tdcfon.: (�lffl�5'5·1772 

J.1rd1m • C L, 20 d;,,. \1.m;o d1.· W 1 8
WOSTO'I PAUi O COF.I HO DOS SANTOS 

Pn:11J,·1fü� da (",,nu�sào 

CAc documcnl.O pode kr , cnflC;,,IOO no ci\dcn;ço de1mn10.l http l·\\W\\ m 80\ br-auu::no .. ··utadc html, 
pelo rod.150 O(Nl320Ig1l32 1 0(ll)l2 

Doc:umcn10 au1n:Wo dig11almcnle C\mfonnc \-fP nª 2 �0().2 dr 24,0K'2001. qu1; 1ns11tu1 a 
lufra�suutum de Chav..::s rubticas Brasalcir:a • tt·P·Bras1I 



) ) 

6 • Fortaleza, Ceará, Brasil 3 Quarta-feira, 21 de março de 2018 • O ESTADO

NAC IONAL
Eletrobras A Elelronuclear, subsidiária da Eletrobras, informou que a Usina Nuclear Angra 2, no 
município de Angra dos Reis, no Rio de Janeiro, retomou a operação na noite de segunda-feira (1 9). A 
usina estava parada desde meados de fevereiro para urna operação de reabastecimento. 

Estado do CHrà • Prefettura Municipal de Eu•4blo • Aviso de Llcltac;Jo • Preglo 
Ei.trónlco/Reglstro de Preço N" 14.201 8.03.12.0001.A Prefe,tun Municipal d& Eusab<o. pc)< 
sua pregoe,ra oficial. toma público que será reaizada Ncctaçlo na mod•l:dade pregão 
&l&trónico. para futura e evenwal aquislção de livros dest!- a Secretar.a de Educac;Jo 
deste Municípóo. com o inicio de aco!himemo das propos'as dia 21 de março de 201 8, abertura 
das p,opostasdia 06 de abnl de 2018, as 09 00 hora, de 8tasilca. inic,o da segsJo de disputa de 
pr� dia 06 de abro de 201 3. as 10.00 horas de Bras�ca. O ed,ta1 podora ser adquirido no 
endereço olelrõnieo www.llcitacoes-e com b< e www tee.ce.gov br, a partcr da data desta 
publicaç3o. Maiores iníomações alr.wé$ do ema,I; cpteusebio@hotmacl.com. Eusébio-CE, 
1 & de março de 2018. À Preaoeira. 

E>tado cio Ceará • Prefei1u<a de ltalçaba • A.viso de Ucctaçlo . Tomada de Preços N" 
003/20t�TP. Objeto. Con:rataç1o de Empresa especcal1zada em engenharia. pa1a ei<e<lOÇão. 
modiantc> R.gcme de Empretada por Preço G!obal, ée se,viços de reparos rcas Unidade$ de 
Alend,mento da Assistência Social nas tocarcdldes de Alio Brno et.ogradouro, iuntoâ Secrotari3 
l,funic,paf de IUslsténcia Social. Trabalho, Jc.,,entude a Emptttndedon.,.,o do MunÍCÍl)ÔO de 
lt.,ça:>a ê:SUdo do Ceati Local do Edital· Sala da Comissão Permanen:e de Locitações, 
situada i A• Coronel João CO<reia n• 298. Cenlto. 114\;aba. Ceara, CEP 6282().000. de 8h á.s 
12h. Data de .-.t>crtura das Propostas. 6 de abril de 2018, ih 08:30h, na Sala Comcssão 
Permanen!l! de lici�. lnformaçóes: (88134 lf>.1112. 

Esudo do CNrá • Prefeitura de Jaguacuan.11 • Aviso da Lieitayio • Pregio Eletrooico N" 
003/2018-PE. N' do Processo: 02 16-001/2018. ObjelO· RegJStro de preços para futuras e 
ev,>ntua,o �,;içóes de géneros .rcmentic,os, destinados ao atendimento dos Ô<gâos da 
Prefe;tura do Municlpio de Jaguaruana. E.<lado do Ceará. Local do edital: www.Jicitac:oes· 
e.com.:x ou no endereço Pr.oça AdOlfo Franasco da Rocha. 404. Cen:ro. Jaguan;ana-CE CEP 
62 823-000. Tipo de concorrêncca. Participaçdo E,cluscva Mu:toempresa. Empresa de Pequono 
Po,t� ou Equcparados Abertura das proposta$: 03/04/2018, lls 09.00AM, horilno de Brasitia-OF, 
�o 5lte www.licitacoe- com br Início da disputa: 04/0,C/201 8, âs09.00 AM, horário de Brasília-
OF. no•�• www f,citilcoes-<>.com.br. lonina Maia Lima Mach.ado • Pregoell'a. 

Estado do Coani - PrelMu<,c Muc,it;p.>I de São Luis do Curu • Aviso de Licltac;lo - Tomada de 
Preços n' 18.10.01/TP. O Muno:,óo de S&> Luis do cun,, por rneóo do Pres.ic!enle da Comes� de 
Liol.>ção. roma pcl,loeo aos ,oteteSSados. que no <"3 05 de "l>nl de 2018, h !l:OOh. Hbra r,oaizando 
lataçao na Modalcdade Tomada de Preçoo. boO Menor Preço por lote. a,joobjelo é P�em 
pedra cosu em dM>tSaS ruas na lede do mooicipio de 5ao luis do Curu ReferidO Edital podeti ser 
adquiricjopelopotlal hlfu/Mww lcrru:e.gov�� 5.ioluis do CUru. 20do 
lobn,o de 2018.. Jose 8•tbos.a Xowtr J11t1ior, Presklenle da Comlsslo Pennanento de l r,,.a�dn. 

PODER JUDICJÁRIO 00 ESTA.DO DO CEARÁ · O,,,,arca de OuUia 2• \faro 0-
vef da Comarcd d& caucala, Rua Quinze de Outubro. S/n. Novo Pabussu • CEP. 
61600-2 72.  Fone: (8SI 3368.8980, Cau<ala· Cf · E•mali; caucaia.2cive141ltJce.jus 
br.Caucala • EOrTAL OE CITAÇÃO (PRAZO DE 30 DIAS). Processo n•. 00S9384-
58.l017.8.06.00&4 Classe: Usuapiio. ASsunto: Usucapião Extraordinária. Re­
qu�rente. francisco José 5aJes de Siqueira e outros, Ter�1ro: A Quem Posu. 
Interessar. Valor da Causa: R$ 40.000,00,. O DOUTOR FRANCISCO 81SERRIL I\ZE• 
veoo OE QUEIROZ, Juiz de Direito r.w1a, da 2• vara Cível d• Comarca de <:auaia, 
Estodo do Ceara, por nomeaç!o, no uso de suu atrcboições 1e9,1s. etc. FAZ SABER 
aos que o presente Ed•tac de Cita�. com prazo de tnnta (30) d•as, nos termos do arL 
2S7, Ut, do CPC/2015, Virem ou de!e trve<em conf'lec.imento e a quem Interessa, possa 
q-uc tem curso oelo Juízo desta v,ra da Con'\Mca de Caucaia, uma Açdo d� Uwcaplão. 

f�ii� g::irio��·,��-t�õ°::�0

J�Js°1irVrh�e�-�r.���i� 
possa Interessar. de todo conteúdo da ac;ao ,nfra menoonada, em que requer a POSSO 
d<: um terreno urbano de forma Irregular, na Escara 1 :2500, planta pta�imétrlca, geor· 
refere.noada ao �stema geodésico br'.1•;1eit0. no s1st� UTM. referente ao mendtano 
centro! ·39º. zona 24M e tendO como O.,tum o Scrqas 2il00, dist.,ndo do pooto P6 na 
dlreç.So Oestê Le�e. 269.30 metf'OS para Estrada do Banana. JocaJizado GOfn a FREN· 
TE para o ,ui COM a Estr•<I• c.,m,çJvel que liga Tanupat>a a Estrada a• logo.> cio Bana· 
na {CE 090), no o,str1to de Tanuoat>a • caucau, , CE, pertencente a FRANCISCO JOSÉ 
SALES DE !;!QIJEIAA e VERÓNICA SALES DE SIQUEIRA; com uma área edollcada de 
IS l, 12m'; Areo Total dO Terreno. 2483JS.28m' / 24,8335 ha; Pe<imetro: 2. I I0,2tm; 
Ao Su' (Frente) , em cinco (051 segmentos: o prunelro segmento do ponto PI, com 
angulo interno 76' 10"38", com coordenadas X {525S5).8&5) e Y (9597507.239), me· 
dindo 28,6 l metro, com o ponto P2. no �<tf'tido leste • oeste. extrernando com a 
ESTRADA CI\RROÇA\fEL DA TAtlUPABA. a segundo segmeoro do ponto P2. com angulo 
int�mo !91° 13'4 3", com coordenadas X (S2SSS2.47J) e Y (9Sq7507 156J, medindo 
194, 79 metroS aré o ponto PJ, no sentida Lesto • Oeste, extre,r,anoo com a ESTRADA 
CARROÇAVEL DA TANUPABA: o terceim <MJ11imPntn ..e" n,rv,,tn o, ,,..,.,.. 1 ... ,., ...... .......... � ... -

------ · -- ·---·-4- --------.-�- ---· -----r- ; - - ·e--- --- ... --·--

Dodge anuncia instituto global para meio ambiente 
A procuradora-geral da 

República, Raquel Dodge, 
anunciou ontem, durante o 
8º Fórum Mundial da Água,
a proposta de criação de um 
instituto global do Ministé­
rio Público em prol do meio 
ambiente. 

De acordo com a procu­
radora, o objetivo do insti­
tuto será estabelecer bases 

de proteção da água. Na 
avaliação de Dodge, é pre­
ciso deLxar claro que di rei ­
tos, como o acesso à água, 
não podem ser violados. O 
documento teve adesão de 
procuradores de Portugal, 
França, Costa Rica, Hondu­
ras, Moçambique e Repúbli­
ca Dominicana. 

�A carta estabelece a im-

fO(TAL O E  CONVOCAÇÃO O E  ASSEMBLEIA GERAIS 
O Conselho Flsc•I e a Oire(ona COiegiada da AUDITECE • 4ssooaç.!o dos 4Uditores 
e F,sca1s da Rtce:fta Esta.aual do Ceará, n.o 1.1so doe su11s atr1bu..c;ões estatucjnas e 
regiment•,s. convocam os H50Ciados • partt('lparem das 4SSEM8U!tA.S GERAIS 
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA. RESPECTIVAMENTE, a se reahzarern no dia 27 
OE MARÇO OE 2018, ... SALA OE TREINAMENTO OA CESEC, sito .i RUA RUFINO 
DE ALENCAR, 134•C.ENTRO, Fortbleza-Cea«í. !s 9h em pnmeíra convocaçáo e •• 
9h 30min em segundo e última convoc:aç!o, com quatq,u,r número de presentes, a llm 
de deliberar a seguinte pauta: 

1 • ASSEMBLE(A ORDINÁRIA 
1. APRECIAÇÃO DAS CONTAS 00 EXERcfC[O DE 2017 E APROVAÇÃO DO RE· 
1.ATÓRIO DA DIRETORIA E DO PARECER DO CONSEutO FlSCAL 

II • ASSEMBU:lA EXTRAORDINÁRIA. 
l. ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA - ABERTURA DE PERÍODO OE VOTAÇÃO; 
Conselho Flsul • Oireto,-io Colegiada 
EDITAL PUBLICADO NO JOllNAL O ESTADO EM 21/03.2018 

CENTRAL COPACAJU - CENTRAL OE COOPERATIVAS COPACAJU 
CM.PJl'l.•0,.4l7.A,U,'0,00t�tf. Ed;tal tk 1•, t-•l·�NA$SEM8C...aAGERAI..OROtNA.ftlA•4Ptuidente 
4J CE'HTAALDeCOOPERA.TtvAS COPA.CAJU, .,...�Pf'l'l*'bdn.(5ilPOS,IÇÕt.s ta�J � �" q,.ie "9s 
s;k, � � V! )l e � "cr � ,·· do M  61.COl"\'Ott • K� 91'1\ plirtlo gioa: Clt ttutdír91k>s 
10Ca11J- qw l'IMIJOU�07(�). �,e,.,....,-..,.uSEMBU1AotRM.OftDIHARiA�aa«�n06ai 
31 OE MARÇO OE 1Ctl (SÁ8.-.00). na Mdit �. adffllf"ll'1f'altt,l&Ol»*'� �CEHTRAL COPACAJU. Mon.lR 
t\$,lr.lft4'.��0da.1e-:,.,Pauf4,EltldodoCNrt, .. G1hMt�a�CCCl;apr�dt 
Z'l(doôs lOIÇOt)cias """oadasn1 �0._, """"'�-hOlh,<r,m•P<_óo_ 
rn.a.'l#Noat. �em �de"°*,<a1.ótll'lda. ernwcwa•tir..,,,..a�a:sfit\.CIOffla pteMnC,a,,.., 
roorwwnc>..03'.*"·�Wfl a:ww:irç,6,,n de ..aiat. p,a,.a�.-.-it;OOr•a�OROCMOOD:.t. 1 -�­
i:o con\.lf dOf � :14- � � to  elCtl'CICIO findo tm J1t12/2(H 7 4 :,,,M!açlO ao COl'U$ 
�� -l � "" � b}l4UnÇ() Pil"J�:Cl�».oa dos�111.1wdM ..,.-.adll;a)P--. 
óoCetiMl'lo�•-�du,ot,l'U;,qu,djiOUriQIOCW�N(H!l'.))'�.Ú 1tS•� de�1 
,a,1a �1.ita'D3 0<KO!tUS IÚll �rtOMl',cic,o � 2017 11 - � d& �$P,a o�Of'CIQ0 �14.N­
�-�doConcief-of11c::i11. V-Aci'1<•.s.s.lO•�ct �s.'/f -As_......,. <iYetso,Oíl'� 
9C)Oal 1 06a A• /n.scnç6u dos �ros pw-a o Con1effla Fhul. H d,tn M �- da coopo,,�• na Ro41. 8lt 
f'tS. Mt U, Diwfeolndus·frial. flac.•r/Cf.. tH �· MXt�ra. no"°'*">�•ttát f2h • .r4 odilt nM>.Jl2'0rt. 
110S l#nfOS do,,.,....,O 1• dONt. 11 P'M;.ljl,s.CE, 21 dell-vode 1011 

_çy:�E OE UIM�YA - D.!���!t_(�t�_U,ITA 

1 COPAJUS - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE PACAJUS 1 

portància de termos um or­
ganismo mundial que reúna 
aqueles que são responsá­
\'eis por provocar o Jud ici­
ário para resolver conflitos, 
tratar a água como d ireito 
humanon, disse a procura­
dora. 

Durante o Fórum Mun­
dial da Água, o Ministério 
Público e o Judiciário deba-

tem melhorias na efetivação 
dos d ireitos humanos rela­
cionas à questão ambiental. 
O fórum é o pri meiro a con ­
tar com uma conferência 
exclus iva de magistrados e 
promotores de diversos pa· 
íses para discutir o direito à 
água e os desafios jurídicos 
para a proteção ambiental 
de fontes aquíferas. 

EDITAL OE CONVOCAÇÃO OE ASSEMBLEIA GERAIS 
o Conselho l',scal e • O,retoria Calegcod• da AUDlTECE SINDICAL • Slndieato dos 
Aud1ror�.s-Fi-sc.\;s tta Receita Estadual do Ceará, no uso de su�s atríbwç6ês estatvtánas 
e rNJlm�nta1s, con�oam os "�ados a partio�rerr, das ASSEMBLEIAS GERAIS 
ORDINARIA E EXTl{AOROINARIA. RESPECTIVAMENTE, a se, realourem no d•a 27 
DE MARÇO DE 2018, na SAUl DE TREINA.MEHTO DACESEC, sito à RUA RUFINO 
OE Al.ENCAR, 134-CENTRO, Fortoleza-a.ará, As 9h em pr,me�a con,oc.,çáo � às 
9h30mln em saguf'\da e: úttfrna convocação, com qualquer número de pr6entes, a 

�':' :::�l:� ���,��1:i:•:
1. A�REClAÇÃO DAS CONTAS 00 EXERCÍCIO OE lOJ.7 E .A.PROVAÇÃO 00 llE• 
LATORIO OA DIRETORtA E 00 PARECER 00 CONSEUiO Fl5CAL. 
[I • ASSEMBLEIA EXTRAORDlNÁRl.4 
1.. ALTERAÇÃO e5TATUTÁllIA • ABERTURA OE PERÍODO OE VOTAÇÃO; 
2. PAUTAS REMUNERATÓRIAS · POF, INCORPORAÇÃO DO PISO, E AJUDA OE 
CUSTO MESTRADO; 
3. PROPOSTA. ALTl:RAÇÃ.O PREVIDiNCtA 00 ESTADO, 
Conselho Fiscal • Diretoria Colegiada 
EDITAL PUBUCAl>O NO JORNAL O ESTADO EM 21/03/2018 

COPAC - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 00 ASSENTAMENTO CHE GUEVARA 
CHPJ"!N.741 tBIOOG1·N ·N�E:- ZJ40001lS24• ED1TA.l. 0E t• l"El' COlc"VOCAl;Ãl:> DEA.SSf;Mlll.ElAOEAAL 
OfU>t!IÃRl-. E E:CUU.OAtkNÁAJA A COf'"C - CocpM.athr,1 A.Q,oindutW't.11 do ,t\,lhn�o Che O�m. 
��oo eonseto o. �. C)Ol' Mu O  ... u:w Pt-� 11i11 IQnt!11o � Soc.- � ....,.  
"'"1021 . .nc,co \ltJOOM 43.e�IV dc M  41. � os ,1s� '" plonO � ditc """'di 
n•m d.Ha � '5(dnqu•nu, • c:inc.o)J*'"' " rw�m il'b A.5SEM8Lt:IA CEIUJ .. , 
OORAOftDtN.ARJA. • w �- "'° N l10E t.lAAÇO DE. 2011 (SÁ&A.00,. N MOe lOdii 
op,wllQONlld.a CMM; ..co,na -=�saoJa.,e,tJn 011'1!'.1>��.C.,..cs. ()(.., •• Es.t....,�C..-ã.-tth .. 
p,fffiek• eotwOCaç.àa com 11 � d9 213 (dUrf; '�I *"" •� � � CM �. ou e,:<\,� 

=:������"'*!:=�"°;'o(���;;,��.-;,:;-•• 
-IOC;lnt,aNrQtMltOC>ru>O, OO OIA. l • Pr�Otcxr.at dos6rçJot6t�� at)f�� 
trn 311'1'1017 ..\.  ;,r.,,.1?) ttt O)ntU corp,Mnde •l � cu GnUo.bl 
0t"'T"OOitr.1ÍIVO OU lOOC'�1. 00 � �. •· d) P...c«r<fO � f�. • Oiu:.,, 
Ptiten �,d .. r.tCHJII • � <» � para ;) tlCtfCt(lr:) 2Gº,!5 IV . Elliçlo. i)C)Ht 
� F1$etl,V - F ,..çàoJo YJIOr OOS r.oncriN,s � Oll:tlOl'H • oa C4CUfe d& � dei 
�elhoc dil �tli,tr.tÇAo • F�. V'I • Assuntos ':iv�,os IM ll'lte� � PUII a .ASSEM·1 
EXTRAORDCNAAlkl · Alteraç�Â1M�'i:P�&4�vÂ�PRt,i'�' ••tJo<çodo' 


